Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6663 - Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021
Divulgação: Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021     Publicação: Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

DECRETO Nº 21.289, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021, que "abre créditos
suplementares no Executivo Municipal, no valor de R$ 985.655.000,00 (novecentos e
oitenta e cinco milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil reais)."

DECRETO Nº 21.289, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4215_ce_345866_1.pdf

DECRETO Nº 21.286, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021, que "dispõe sobre o expediente
durante as comemorações das festas de final de ano."

DECRETO Nº 21.286, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4215_ce_345867_1.pdf

DECRETO Nº 21.290, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021, que "abre créditos
suplementares no Departamento Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Porto Alegre (PREVIMPA), no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais)."

DECRETO Nº 21.290, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4215_ce_345868_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI Edição 6663 Extra Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DECRETO Nº 21.291, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021, que "abre créditos
suplementares no Departamento Municipal de Limpeza Urbana (DMLU), no valor de R$
840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais)."

DECRETO Nº 21.291, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4215_ce_345870_1.pdf

DECRETO Nº 21.287, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021, que "abre créditos
suplementares no Departamento Municipal de Limpeza Urbana (DMLU), no valor de R$
20.000.000,00 (vinte milhões de reais)."

DECRETO Nº 21.287, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4215_ce_345871_1.pdf

DECRETO Nº 21.288, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021, que "abre créditos
suplementares no Departamento Municipal de Habitação (DEMHAB), no valor de R$
6.900.000,00 (seis milhões e novecentos mil reais)."

DECRETO Nº 21.288, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4215_ce_345900_1.pdf

DECRETO Nº 21.292, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021, que "abre créditos
suplementares na Fundação de Assistência Social e Cidadania (FASC), no valor de R$
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais)."

DECRETO Nº 21.292, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4215_ce_345908_1.pdf

DECRETO Nº 21.293, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021, que "abre créditos
suplementares no Departamento Municipal de Água e Esgotos, no valor de R$
113.500.000,00 (cento e treze milhões e quinhentos mil reais)."

DECRETO Nº 21.293, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4215_ce_345910_1.pdf

DECRETO Nº 21.294, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021, que "abre créditos
suplementares na Fundação de Assistência Social e Cidadania (FASC), no valor de R$
920.650,61 (novecentos e vinte mil, seiscentos e cinquenta reais e sessenta e um
centavos)."

DECRETO Nº 21.294, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4215_ce_345911_1.pdf

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI Edição 6663 Extra Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
AGENDAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA

DO ENVELOPE 04 – PROPOSTA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna público o resultado do
julgamento de recurso da seguinte etapa da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 004/2021 – PROCESSO 21.0.000016489-2, para contratação de DUAS empresas
especializadas na prestação de serviços de PUBLICIDADE e AGENCIAMENTO DE PUBLICIDADE, visando a
divulgação de Atos, programas, obras, serviços e campanhas de interesse público e comunitário do município
de Porto Alegre.

RECORRENTE: COMPETENCE COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA.
A Comissão DEFERE PARCIALMENTE o recurso da recorrente, DESCLASSIFICANDO as licitantes AGÊNCIA
BISTRÔ LTDA e LENCINA, MARQUES & JOHANN PUBLICIDADE E CONSULTORIA LTDA e mantendo a
decisão quanto à classificação da licitante ESCALA COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA.

RECORRENTE: PÚBLICA COMUNICAÇÃO LTDA.
A Comissão DEFERE PARCIALMENTE o recurso da recorrente, DESCLASSIFICANDO as licitantes AGÊNCIA
BISTRÔ LTDA, RS BRAZIL PROPAGANDA & MARKETING EIRELI e LENCINA, MARQUES & JOHANN
PUBLICIDADE E CONSULTORIA LTDA, mantendo a CLASSIFICAÇÃO das licitantes ESCALA
COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA, SPR COMUNICAÇÃO LTDA, ENGENHO DE IDEIAS
COMUNICAÇÕES LTDA e CENTRO AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, bem como as
Notas atribuídas pela Subcomissão Técnica.

RECORRENTE: ENGENHO DE IDEIAS COMUNICAÇÕES LTDA.
A Comissão DEFERE PARCIALMENTE o recurso da recorrente, DESCLASSIFICANDO as licitantes AGÊNCIA
BISTRÔ LTDA e LENCINA, MARQUES & JOHANN PUBLICIDADE E CONSULTORIA LTDA, mantendo,
entretanto, HABILITADAS as licitantes ESCALA COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA, SPR
COMUNICAÇÃO LTDA, PÚBLICA COMUNICAÇÃO LTDA e CENTRO AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E
MARKETING LTDA.

RECORRENTE: SPR COMUNICAÇÃO LTDA.
A Comissão INDEFERE o recurso da recorrente, mantendo integralmente a avaliação da Proposta da
Recorrente, bem como a classificação e avaliação das Recorridas ESCALA COMUNICAÇÃO & MARKETING
LTDA e ENGENHO DE IDEIAS COMUNICAÇÃO LTDA.

RECORRENTE: CENTRO - AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA.
A Comissão INDEFERE o recurso da recorrente, mantendo a classificação obtida através do Julgamento
Técnico das empresas recorridas (ESCALA COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA e ENGENHO DE IDEIAS
COMUNICAÇÕES LTDA).

RECORRENTE: ESCALA COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA.
A Comissão INDEFERE o recurso da recorrente, mantendo a HABILITAÇÃO e a Notas das empresas
recorridas (CENTRO AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA e SPR COMUNICAÇÃO LTDA),
refutando deste modo o pedido para a anulação do ato atacado.

Diante do Julgamento dos Recursos e contrarrazões recebidos, a classificação restou na ordem abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Agência Slogan
Conjunto de
Informações
(Envelope 03)

Plano de
Comunicação
(Envelope 01)

Total Classificação

Centro Agência de
Comunicação e Marketing Ltda

POA+Contigo 35,00 61,75 96,75 1º

SPR Comunicação Ltda Poa.com.vc 35,00 56,17 91,17 2º
Escala Comunicação e
Marketing Ltda

Tua Voz,
Nossa POA

35,00 50,58 85,58 3º

Engenho de Ideias
Comunicação Ltda

Dialoga POA 35,00 49,92 84,92 4º

Pública Comunicação Ltda ConversAção 35,00 46,17 81,17 5º

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI Edição 6663 Extra Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

A sessão pública de Abertura do Envelope 04 – Proposta de Preços será realizada às 15h do dia 28 de
dezembro de 2021, na Diretoria de Licitações e Contratos, sala 301, sita na Rua Siqueira Campos, 1300, Porto
Alegre/RS.
A íntegra da Ata de julgamento está disponível no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu
“Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade “Concorrências”.

LETICIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

EXTRATO DE CONTRATO
TERMO DE COMPROMISSO 76464/2021

PROCESSO 21.0.000116519-1

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal da Cultura.
CONTRATADO: Nelson Roberto Azevedo Vieira – ME, CNPJ  07.889.817/0001-01.
OBJETO: Contratação como Jurado, o Artista, Curador e Produtor Cultural, André Severo, para a COMISSÃO
JULGADORA: COMISSÃO DE SELEÇÃO E PREMIAÇÃO, de acordo com item 6 do Concurso 002/2021 -
EDITAL ESPAÇO URBANO ESPAÇO ARTE 2021/EDIÇÃO TRINCHEIRA DA ANITA GARIBALDI, de
21/12/2021 até 05/01/2022.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/12/2021.
TOTAL DO SERVIÇO: R$ 1.250,00 (mil e duzentos e cinquenta reais).
ORIGEM DE RECURSOS: Recursos próprios.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1003-4149-339039230100-1.
BASE LEGAL: Inciso III do artigo 25 da Lei Federal 8.666/1993.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2021.

GUNTER AXT, Secretário Municipal da Cultura.

DISPENSA 251/2021
PROCESSO 21.0.000116518-3

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal da Cultura.
CONTRATADO:  VOLPATTO & MANICA ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA., CNPJ nº 14.123.522/0001-95.
OBJETO: Contratação como Jurado, o Arquiteto e Urbanista LUCAS BERNARDES VOLPATTO para
a COMISSÃO JULGADORA: COMISSÃO DE SELEÇÃO E PREMIAÇÃO, de acordo com item 6 do Concurso
002/2021 - EDITAL ESPAÇO URBANO ESPAÇO ARTE 2021/EDIÇÃO TRINCHEIRA DA ANITA GARIBALDI,
de 23/12/2021 até 05/01/2022.
TOTAL DO SERVIÇO: R$ 1.250,00 (mil e duzentos e cinquenta reais).
ORIGEM DE RECURSOS: Recursos próprios.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1003-4149-339039230100-1.
BASE LEGAL: Inciso II do artigo 24 da Lei Federal 8.666/1993.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2021.

GUNTER AXT, Secretário Municipal da Cultura.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI Edição 6663 Extra Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa